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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce na téma analýza manipulačních prostředků a zařízení pro

realizaci ložných operací v zemědělství se zabývá ložnými operacemi (tj. nakládka,

vykládka a překládka materiálu) v zemědělské výrobě a popisuje manipulační

prostředky a zařízení k těmto operacím používané. V další části bakalářská práce

ukazuje konkrétní manipulační prostředky a zařízení, které jsou v dnešní době na trhu, a

porovnává jejich základní parametry s konkurencí. A v poslední části stanovuje návrhy

a zásady pro optimální využití těchto prostředků.

SUMMARY

The topic of this bachelor work is an analysis of the manipulating means of transport

and equipments for the realization of loading operations used in agriculture. It focuses

on operations (like as loading, unloading and reloading of materials) the work describes

manipulating means of transport and equipments which are used these operations. The

sekond part shows us concrete manipulating means of transport and equipments which

we can find at the market, and also compares thein basic parametres with other

competitive products. In the last part, there are propositions and rules for the optimal

using of these means.
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1 Úvod

Základní úlohu v našem zemědělství tvoří zabezpečení vysoké úrovně výživy lidu a

neustálé zvyšování soběstačnosti při výrobě potravin a zemědělských surovin.

Předpokladem pro splnění této úlohy je zvyšování zemědělské výroby, její

intenzifikace, zprůmyslnění, koncentrace a specializace. V této souvislosti nabývá

zvláštního významu manipulace s materiálem a doprava v zemědělství, ta je

neoddělitelnou součástí výrobního procesu. Význam manipulace s materiálem je velmi

důležitý, protože objem přepravovaných materiálů v zemědělství nákladními

automobily a traktorovými soupravami neustále roste. Přitom manipulace se

zemědělskými materiály je složitá a tato složitost roste zejména různorodou strukturou,

značným rozsahem měrné hmotnosti, sezónností, ale také terénními a povětrnostními

vlivy.

Musíme brát v úvahu, že náklady na manipulaci s materiálem v zemědělství jsou

značné, například náklady na mechanizaci tvoří i polovinu pracovních nákladů.

Rozborem stavu zemědělství se ukazuje, že oblast manipulace s materiálem a

doprava je limitující pro další zvyšování technické úrovně našeho zemědělství.

S nástupem výkonné zemědělské techniky vstupují na scénu tzv. výkonnostní

disproporce, a to zejména mezi sklizňovou technikou a technikou manipulační a

dopravní. Traktorová doprava sice neustále zvyšuje výkony a rychlosti, ale stále je

pomalá a málo výkonná a plně neodpovídá potřebám zemědělské výroby v podmínkách

koncentrace a specializace, ale také je omezována provozováním na veřejných

komunikacích.

Zemědělství patří k odvětvím, ve kterých se velmi významně projevuje efektivita

dopravy na efektivitě výroby. Je to dáno tím, že v zemědělství je velké množství druhů

materiálů ve výrobním procesu, odlišnými dopravními podmínkami apod.

V manipulaci s materiálem a to nejen v rostlinné, ale také v živočišné výrobě jsou

úzká místa, proto se při manipulaci s materiálem v zemědělství přikládá velká důležitost

racionalizaci.

Řešení racionalizace v této oblasti spočívá nejen v oblasti technické a ekonomické,

ale také v oblasti organizační, řídící a v plánování činnosti.

Pro vyšší úroveň řízení se vyžaduje odpovědná příprava a to zvláště v takto důležité

oblasti. Proto rozsah i složitost manipulačních a dopravních činností v zemědělství
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potřebují v celé své řídicí sféře specializované odborníky – dopravní techniky a

inženýry.

Řízení dopravy respektive manipulace s materiálem v sobě nese řešení na spoustu

otázek, jako například technických (vybavenost podniku vhodnými prostředky pro

dopravu a manipulačními zařízeními).
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2 Základní pojmy

Agrotechnické a zootechnické požadavky na manipulační a dopravní

prostředky a zařízení

Požadavky na manipulační a dopravní prostředky a zařízení z hlediska kvality

práce, potřeby energie, pracovních a dopravních rychlostí, výkonností, ekonomiky

provozu apod.

Doprava závodová

Doprava provozovaná nedopravní organizací jako vedlejší činnost především pro

vlastní potřebu, a to dopravními prostředky nebo dopravními zařízeními, které jsou

v jejím provozu.

Dopravní cyklus

Souhrn operací spojených s přemisťováním osob, materiálu a věcí, který se obvykle

opakuje. Cyklus tvoří většinou nakládka, přeprava, vážení a vykládka.

Dopravní linka

Cílevědomé seskupení několika manipulačních prostředků nebo dopravních

zařízení, které zajišťují dopravu. Zařízení zařazené do linky na sebe navazují funkčně,

technickým provedením, výkonností a časově. Je zvláštním druhem strojní linky.

Dopravní proces

Souhrn úkolů navazujících na sebe věcně a časově, jimiž se připravuje a

uskutečňuje pohyb dopravního zařízení a přeprava.(1)

Doprava

Je obecně souhrn všech činností, jimiž se uskutečňuje úmyslný pohyb (jízda,

plavba, let, posuv, skoky, kroky, proudění) prostřednictvím dopravních zařízení po

stanovené trase. Pozemní doprava břemen je výsledkem dopravy pomocí dopravních

zařízení. Po dopravních trasách. Je to plánovaná činnost, kdy břemeno účelně změní

svoji polohu na zemském povrchu (dojde ke změně souřadnic globálního polohového

systému - GPS) po dopravních trasách s využitím dopravních zařízení a v některých

případech i dopravních prostředků (například palety, kontejnery).
1
V praxi je používán

termín přeprava břemen, resp. nákladů.
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Dopravní zařízení

Je z hlediska konstrukce mobilní nebo stacionární (dopravník, čerpadlo) strojní

zařízení, jehož konstrukce musí umožnit řízený a bezpečný pohyb břemen po

stanovených dopravních trasách (silnice, pás dopravníku). Každé dopravní zařízení

musí zabezpečit nesení nákladu tak, aby nedošlo k jeho poškození a ztrátám. Při

dopravě jsou využívány dopravní prostředky (háky, lana, palety, bedny) pro zajištění

polohy břemen. Těmto požadavkům vyhovuje mnoho dopravních zařízení, například

dopravníky, čerpadla a zejména vozidla rozmanitých konstrukcí.
1

Mobilní dopravní zařízení – vozidla

Využívají jednoho nebo více konstrukčních celků, které jsou určeny k uložení

nákladu, k jeho držení a k zajištění stanovených podmínek pro jeho dopravu (korby,

skříně, kontejnery, cisterny, opleny, klanicové nástavby, apod.).

Dopravní trasa pro pozemní dopravu

Je vyznačená nebo stanoveným způsobem upravená část v prostředí, která je

navržena tak, aby zajistila stejnoměrnou, plynulou a bezproblémovou jízdu danou

návrhovou rychlostí.
2
Dopravní trasa umožňuje opakovaný, bezpečný a plynulý pohyb

břemen prostřednictvím vhodných dopravních zařízení (automobil, dopravník,

čerpadlo).
1

Pohyb po dopravních trasách je realizován pomocí mobilních energetických

zařízení – motorových vozidel, zařízení využívající zvířecí síly, lidské síly, přírodních a

fyzikálních sil, které jsou určeny pro dopravu. Některá dopravní zařízení musejí

vykonávat pohyb po dopravní trase i bez břemen (návrat po trase k břemenu).

Konstrukce a provedení dopravní trasy musí vyhovovat předpokládané zátěži a

požadavkům na průchodnost dopravními zařízeními a musí splňovat požadavky na

bezpečnost dopravy zejména zajištěním délky rozhledu pro zastavení. Z tohoto důvodu

jsou dopravní trasy konstruovány převážně se zpevněným povrchem. U dočasných

dopravních tras může být doprava realizována na nezpevněném povrchu dopravní trasy.

V některých případech se dopravní zařízení nepohybují po dopravních trasách, ale

pouze v optimálních směrech pohybu, který vyžaduje technologie pracovní činnosti.

Vyžadují to práce především v zemědělství, stavebnictví, ale také v komunální oblasti.
1

6

Břemeno

Je hmota nebo látka, která je charakterizována fyzikálními veličinami, například

tvarem, rozměry, hmotností, objemem, teplotou, skupenstvím a konzistencí. Břemeno je

také charakterizováno vlastnostmi ovlivňující způsob manipulace a stavem ovlivňujícím

nebezpečí jeho poškození a negativního ovlivnění prostředí (sypké hmoty, křehká

břemena, kapaliny výbušné látky, lepkavé povrchy, kluzké povrchy apod.) při

manipulaci a dopravě tohoto břemena. Soustava břemen tvoří náklad. Náklad je tvořen


[…]


vidle, svěrný drapák

Vykládka materiálu

nesouměrné povahy

(chlévská mrva)

Animální síla pracovníka

-------------------------------

Nakladač

-------------------------------

Dopravník pásový

Vidle

-------------------------------

Adapter-drapák na hnůj

-------------------------------

Řízená vykládka pomocí

rozmetadel

- minerální hnojiva

- statková hnojiva

Šnekový dopravník

pásový dopravník

-------------------------------

podlahový dopravník

výtlačné čelo
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7 Faktory ovlivňující manipulační prostředky a zařízení pro realizaci ložných

operací v zemědělství

1. Technické možnosti manipulačního zařízení v závislosti na terénních podmínkách

 prudkost svahu,

 půdní únosnost,

 kameny,

 prohlubně,

 jámy, příkopy,

 terénní nerovnosti,

 pařezy, zbytky stromů,

 vzhled a velikost manipulační plochy;

2. Konstrukce manipulačního zařízení a pracovních adaptérů

 hmotnost,

 velikost (objem) nástroje - lopaty,

 rozměry drapáku;

3. Volba správného nakládacího prostředku

 vhodná lopata pro daný druh nakládaného materiálu

 vhodný přídavný prostředek podle předpokládané činnosti;

4. Konstrukce odvozního zařízení

 nosnost,

 velikost a tvar korby,

 velikost, průchodnost,

 šířka a objem skříně,

 objem cisterny,

 tvar a objem kontejneru,
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 otevíratelnost zadního čela (například u automobilu pick-up)

 zda má výtlačné čelo

5. Vlastnosti manipulovaného materiálu

 velikost,

 hmotnost,

 objem

 sypkost nebo tuhost materiálů,

 tvar

6. Prostředí při manipulaci materiálu a následné dopravě

 optimální pohyb manipulačního zařízení

 vhodná přepravní trasa (únosnost silnic, mostů),

 legislativní omezení na trase,

7. Kvalita provedené práce

 nepoškození či ztráta části břemen;

 schopnost dodržení stanovené technologie práce,

 volba správného pracovního nástroje,

8. Schopnost být v technologickém uzlu

 návaznost a provázanost prací,

 výkonnost,

 ekonomický počet cyklů;

9. Ohleduplnost k životnímu prostředí a jiným objektům

 nepoškozovat komunikace (ničení cest, vyjeté koleje)

 nepoškozovat okolí manipulace (například vysokou hmotností stroje)
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 nadměrný hluk

10. Čas na provedení práce, resp. výkonnost (t.h
-1

, m
3
.h

-1
), (často souvisí s náklady, ale

někdy může být prioritní čas (v závislosti na tom je třeba volit velikost pracovního

orgánu, resp. výkonnost stroje)

11. Náklady na provedení práce (Kč.m
-3

, m
-2

, m
-1

);
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8 Závěr

Velmi důležitou součástí zemědělské výroby je doprava a manipulace, které jsou

realizovány v prostředí s nekonečným počtem variant jejich působení, velkým počtem

rozmanitých břemen a nákladů. Každé břemeno je charakterizováno fyzikálními

veličinami, například tvarem, rozměry, hmotností, objemem, teplotou, skupenstvím a

konzistencí. Břemeno je také charakterizováno vlastnostmi ovlivňující způsob dopravy

a stavem ovlivňujícím nebezpečí jeho poškození a negativního ovlivnění prostředí

(zvíře, sypké hmoty, křehká břemena, kapaliny, výbušné látky, lepkavé povrchy, kluzké

povrchy apod.). Jedno nebo soustava břemen tvoří náklad, který je uložen ve vhodném

pracovním adaptéru dopravního zařízení. Například v korbě, na plošině, v kleci, v

klanicovém oplenu, v cisterně nebo kontejnerech rozmanitého provedení. Břemena,

která jsou dopravována v zemědělství, jsou z hlediska jejich charakteru a vlastností

velmi rozmanitá.

V oblasti živočišné výroby je manipulováno se zvířaty, s krmivy, s chlévskou

mrvou a podestýlkou, s potravinářskými produkty, s kaly a dalšími břemeny.

V rostlinné výrobě jsou dopravována osiva, zemědělské produkty (obilí, brambory,

řepa, zelenina, květiny), hnojiva, postřikové látky a nutně je také s těmito rozmanitými

břemeny manipulováno. Také doplňková činnost v zemědělství vyžaduje dopravu a

manipulaci. Například se stavebními hmotami, s horninami při zemních úpravách, při

údržbě cest a okolí objektů farem. K zajištění dopravní činnosti slouží dopravní

technika s rozdílnými technickými parametry, například z hlediska nosnosti, velikosti

objemu nákladního prostoru, výkonu motoru a maximální rychlosti jízdy, protože

produkce není vytvářena pouze ve velkých objemech a hmotnostech (resp. na velkých

plochách nebo ve velkých objektech).

Doprava a manipulace nákladů v zemědělství je také variabilní podle požadavků,

které vyplývají z charakteru prováděné pracovní činnosti. Buď je náklad složen

sklopením na hromady využitím přívěsů, návěsů nebo sklápěcích koreb nákladních

vozidel. Nebo může být rozprostírán v určité vrstvě po ploše nebo v pruzích

prostřednictvím přívěsů a návěsů s integrovanými dopravníky pro skládání, pomocí

návěsů s výtlačným zadním čelem, rozmetadel a posypových vozů nebo nesených

zařízení. V některých případech je náklad umísťován ve zvolených směrech v určité
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vzdálenosti od dopravního zařízení a v mnoha případech je skládán jako celek nebo po

dávkách do přesně vymezeného prostoru ve složišti. Také je v některých pracovních

technologiích požadováno, aby byl náklad překládán do nákladního prostoru jiného

dopravního zařízení. Pro tuto činnost jsou určeny překládací návěsy s integrovanými

dopravníky nebo hydraulické jeřáby se svěrným drapákem nebo speciálními adaptéry

pro uchopení břemena.
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