Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4106 – Zemědělská specializace
Studijní obor: Dopravní a manipulační prostředky
Akademický rok: 2010 - 2011
Název práce: Analýza manipulačních prostředků a zařízení pro realizaci ložných operací v zemědělství.
Student: Milan Pešina
Katedra: zemědělské, dopravní a manipulační techniky
Vedoucí práce: Ing. Ivo Celjak, CSc.
Oponent: Ing. Miroslav Týma
Pracoviště oponenta: nezávislý odborník

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V úvodu práce by bylo uvedení cíle práce, závěr by měl shrnout co se zpracovávalo a vyhodnotit cíle práce. Rovněž nebylo využito veškeré doporučené literatury.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

27.4.2011

Podpis oponenta

Ing. Týma